Hé ahí lo que son los goces y alegrías del mundo, hé ahí los frutos que producen, hé ahí el fin último á que conducen. Sin necesidad de investigar mas, ahí teneis lo que valen esas alegrías y goces tan decantados y cuan poco dignos de envidia son. Mas aún comprenderéis esto mejor todavia cuando yo os haya explicado lo concerniente á

II. *La tristeza de los discípulos de Jesucristo.* — Así como la alegría de los mundanos ó su goce consiste ó estriba en no privarse

nient anni sterilitatis et boves macilentæ quæ devorabunt boves pingues, id est, annos vitæ præteritæ jucundos; ita ut eorum nulla amplius memoria sit futura, quemadmodum vidit Pharaó, Gen. lxi. Utinam sic cum illo prævideremus annos sterilitatis, quos epulo post ingluviem expertus est, et nobis prævideremus de annona. Qui vero id non faciunt, similes sunt Ægyptiis insipientibus, qui fertilitate et abundantia septem annorum abusi, nihil in futurum reposuerunt, sed omnia dissiparunt: idcirco præ aliis nationibus maxima fame afflicti sunt, ita ut non pecora tantum, sed et prædia ac seipsos vendere regi in servitatem deberint. Gen. lxxvii. Sic eveniet damnatis, quibus pro septem annis fertilitatis venient infiniti sterilitatis. Et heu quantum sibi irascuntur in inferno reprobi, quod pro tam brevi et inani gaudio tam immanes et æternos cruciatus sibi comparaverint! Cum in Jonatham pater ferret mortis sententiam, ob gustatum parum mellis virgæ summitate, dicebat Jonathas: *Gustans gustavi parum mellis et ecce ego morior.* I. Reg. xiv. Quid ergo damnati dicent? Optime ergo monet Tertull. de Spect. c. 27: « Omnia perinde habe ac si stillicidia mellis delibares cum baculo venenato, nec tanti gulam facias voluptatis, quanti periculum. » Sic Tertull. Ad extremum memoriæ mandandum est quod S. Chrysostomus, hom. xxii ad pop. scribit: « Si quis intra centum annos, ait, una solum nocte suave latumque somnium vidisset et centenis ob id annis puniretur, an somnium hoc appendum esset? Quod autem, inquit, est somnium ad centum annos, hoc est præsens vita ad futuram; imo multo minus et quod est gutta ad pelagus, hoc anni mille sunt ad futuram æternitatem. Quare utinam cordi nostro inscriberemus vocem illam S. Gregorii: « Momentaneum est quod delectat, æternum vero quod cruciat. » (FABER, loc. cit.)

de ninguna satisfaccion de las que puedan alcanzarse; así tambien la tristeza de los discípulos de Jesus procede de que se imponen todas las privaciones que deben y no se conceden ninguna de las satisfacciones que la ley cristiana prohíbe. De este modo resisten á las inclinaciones de su naturaleza y á las imposiciones de sus apetitos desordenados y están siempre en guardia contra el pecado; así en vez de obedecer á sus pasiones las mandan, ponen un freno á sus deseos, y reprimen hasta sus propios pensamientos, así en vez de cuidar á su cuerpo, tratante con dureza, como á un esclavo siempre dispuesto á rebelarse, como á un falso y peligroso amigo dispuesto siempre á hacerlos trahicion; así en vez de dormirse entregados á una paz ficticia, siempre se hallan en lucha ó con el mundo que les persigue ó con su carne impaciente por romper el yugo á que la tiene sujeta el espíritu, ó con el demonio que no cesa de tender lazos á todos los hombres, principalmente á los que no son esclavos suyos.

1. *Fleat electi Dei ob triplicem causam.* Primo quidem ob peccata sua quibus aliquando divinam ex infirmitate potuerunt ostendisse bonitatem. Sciunt quod nihil pignus sit lacrymis nisi peccatum, et ad hunc effectum homini a Deo data esse. Foverunt earum vim et efficaciam quod scilicet vel una lacryma ex vera cordis compunctione expressa potens sit omnia obliterare et eluere, scelera, in Judicis conspectum prodire, gratiam referre, inferni ignem extinguere, animam iterum candidum reddere. O felices lacryme penitentium, quæ in Dei conspectu posite, quidquid volunt impetrant! « O lacryma humilis, tua est potentia, tuum regnum. Tribunal Judicis non vereris, accusatoribus silentium imponis, non est qui te ad Deum accedere vetet, si sola intres, vacua non redibis. Vincis invincibilem, ligas omnipotentem, inclinas filium Virginis, oculum aperis, fugas diabolum. » Ita loquitur beatus Laurentius Justinianus, in libro vite, cap. ix. Noverunt electi, quod fumen oculorum: acceptabile sit Deo sacrificium, ut de suis lacrymis dicebat sanctus Augustinus, lib. viii, Confess. cap. 42, ideo illud sæpe Deo offerunt pro peccatis suis. — Secundo, fleat ob aliena peccata, quæ per compassionem in se transferunt. Zelo enim gloriæ Dei et salutis animarum impulsu dolent animas perire, quas suo sanguine

Bien se comprende que la vida de los discípulos de Jesucristo siendo de este modo debe ser muy dura y penosa y se comprende

pretiosiores ipsa Sapientia iudicavit. Sic lugebat olim Samuel Saulem, cui dicit Dominus : *Usquequo tu leges, Saul, cum ego projecim eum?* I. Reg. xvi, 1. *Sic David Absalonem: Absalon fili mi, fili mi Absalon, quis tibi det ut moriar pro te?* II. Reg. xviii, 33. Sic Jeremias lugebat peccata populi sui : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut plorem die ac nocte?* Jer. ix, 1. Recte dixit sanctus Gregorius Nazianzenus, orat. iii : « Proborum virorum lacrymæ peccati sunt diluvium, et mundi piamentum. » Semper enim habet aliquos Deus qui suam vindicem iram teneant, vel placent, sua et aliorum peccata defendendo quasi Heracliti Christiani. Sic sanctus Dominicus, frequentissime flebat, dum suo ævo inundantia peccata, et amorem Dei neglectum conculcatumque considerabat. Nec solum lacrymis, sed etiam proprio cruore se singulis noctibus abstergebat ob aliorum peccata, per asperam corporis sui flagellationem. In ejus quoque vita legitur de quodam suo religioso, quod solitus fuerit ob peccata propria continuas lacrymas dare. Advertens id sanctus Dominicus, sciensque peccata ei a Deo remissa, præcepit ut a lacrymis temperaret, nec ultra fleret propter peccata propria; indulset tamen, si flere vellet, ut fleret propter aliena. Mirum dictu. Oculi ejus qui velut duo lacrymarum fontes effluere soliti erant, jam aridi et sicci reperiebantur in recordatione propriorum peccatorum; copiose autem exundabant in recordatione peccatorum alienorum. Nempe sanctus Dominicus præcipiens huic beato viro abstinere a lacrymis pro culpis propriis, impetravit ei donum lacrymarum pro culpis alienis, ut jam Domino posset dicere : « *Exitus aquarum detruerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* » Ps. cxviii, 136, inimici scilicet tui. Sic etiam beatus Jacoponus, Ordinis sancti Francisci, tanto zelo divinæ gloriæ et salutis animarum incensus erat, ut continuo cor ejus liquesceret, et in lacrymas solveretur. Cum vero hi qui eum jugiter flentem intuebantur causam interrogarent, non aliud respondebat : « Quia amor non amat : » Non ergo solum Apostolis, sed his etiam viris sanctis dictum erat a Domino : *Amen amen dico vobis, plorabitis et flebitis vos. Mundus gaudebit nos vero contristabimini.* — Tertio flent electi propter elongationem suam a Domino, scientes in valle lacrymarum se degere. In exilii loco, inter luc-

que el Salvador les haya dicho, en la persona de sus apóstolos : *Estaris en la tristeza.* La vida de los discípulos de Jesucristo es tan penosa y dura que el divino Maestro compara su estado al de una mujer que vá de parto ⁴. Y en efecto, las tristezas y sufrimien-

tos et ærumnas, inquietudinem et incertitudinem suam lugent. In persona eorum dicebat Psaltes : *Non mihi quia incolatus meus habitantibus est, habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea, cum his qui oderunt pacem eram pacificus, cum loquebar illis, impugnabant me ratis.* Ps. cxx, 5 et 6. Et iterum : *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes dies ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus?* Ps. xli, 3. In figura etiam eorum dicitur de veris filiis Sion : *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordaremur tui, Sion, etc.* Ps. cxxxvi, 1. Omnia hic incerta, omnia fluitantia, omnia impacata in hoc loco Babylonis, sive in loco confusionis, non parum afferunt mæroris his qui ad Deum tendunt et adspirant, his qui suspirant ad locum pacis et securitatis. Propterea beatus Arsenius continuus se lacrymis conficiebat, vere Heraclitus Christianus. Cum vero causam tot lacrymarum quidam ab eo sciscitaretur, respondit : « Quando memini Esau fuisse roprobum de ventre matris et Judæ et discipulatu et societate Christi excidisse et periisse, Salvatorem quoque dicere, arctam esse ad cælum viam, denique, quando considero me ignorare, quid continget animæ tandem mee, non possum non ad locum securitatis gemendo suspirare. » — Conformiter jam dictis, de electis lacrymas fundentibus, et de causa earum, dicit sanctus Gregorius, Moral. l. xii, c. 21. Quatuor esse considerationes, quibus viri justi anima compunctione vehementer afficitur. Prima est cum malorum suorum reminiscitur, considerans ubi fuit. Secunda est, cum judiciorum Dei sententiam metuens, seum querit et considerat ubi erit. Tertia est, cum mala vitæ presentis attendens considerat ubi est, cum bone supernæ patriæ contemplans, lugens considerat ubi non est. Hæc omnia mundus non considerat, sed exilium quasi patriam diligit, carcerem existimat quasi libertatem, mortemque putat vitam, et ideo in exilio, in carcere, in vinculis mortis, instar phrenetici, gaudium reperit. Propterea de reprobis dicitur : *Mundus gaudebit; de electis autem: Vos vero contristabimini* (March. Rat. Præd. dom. 3. post Pascha).

4. Mulier autem, sancta Ecclesia est, propter fecunditatem bonorum

los que experimentan los discípulos de Jesucristo son verdaderamente semejantes á las angustias, penas y dolores del parto, puesto

operum ; et quia spirituales Deo filios generat. Hæc mulier dum parit (id est, dum in mundo, virtutum profectibus insistit), dum undique tentatur et affligitur, virtutiam habet de hoc quia venit hora ejus ut patiatur ; quia nemo carnem suam odio habuit. Eph. v, 30 (ALGUIN. ap. S. Thom. *Cat. aur.* in Joan.). — *Mulier quam parit.* Vita præsens parturitiõ est vite æternæ. *Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parituri usque adhuc... nam expectatio creatura revelationem filiorum Dei expectat.* Rom. viii, 22. 15. Conditiõ ergo nostra in hoc mundo est, ut pressuram seu dolorem patiatur, dolorem necessarium, sed brevem, spe mitigatum, et desinentem in lætam hominis nativitatem. — 1º Discipulorum Christi in hac vita dolor est necessarius, sicut necessarius est partus ut nascatur homo. Hæc enim salutis nostræ divinitus ordinata œconomia est, quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Act. xiv, 21. — 2º Dolor brevis, præsertim si comparetur subsequentis gaudiõ perennitati : *Momentaneum et leve tribulationis nostræ, æternum gloriæ pondus operatur in nobis.* II. Cor. iv, 47. — 3º Dolor spe mitigatus : « Non enim in his pressuris, ut Augustinus monet, sumus sine gaudiõ tristes ; sed, secundum verbum Apostoli, *spe gaudentes.* Nam et mulier parturiens, cui comparati sumus, plus gaudet de mox futura prole, quam tristes est de præsentí dolore. » — 4º Dolor desinens in lætam hominis nativitatem. Sicut in nativitatem hominis desiere pressuræ Christi, qui in doloribus crucis hominem novum parturiit, e sepulcro renascentem : nemp̄ semetipsam, nosque omnes virtualiter in seipso ; ita omnis pressura Christianorum similiter in nativitatem spirituales hominis terminatur. Sic enim-1) Christus, i. e. spiritus Christi et gratia ejus, in anima nostra nascitur atque augetur *in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.* Esh. iv, 13 ; sic quoque ex bonis propositis nascuntur bona opera, etc. — Sic-2) mereamur in futuro die resurrectionis, e sepulcro renascamur *configurati corpori claritatis Christi.* Sic-3) Christi discipuli, viri præsertim apostolici, Christum parturiunt in animabus proximorum. *Et extendens manum in discipulos suos, dixit : Ecce mater mea et fratres mei.* Matth. xii, 49. *Filii mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Gal. iv, 19. — Impii similiter parturiunt sua peccata et suam

que con su vida forman verdaderamente á Jesucristo en sí mismos, segun expresamente enseña el apóstol san Pablo.

mortem æternam, cum ingenti labore et dolore, qui terminatur in æternum gehennæ tormentum : *Ecce parituri injustitiam, concepti dolorem et peperit iniquitatem.* Ps. vii. (SCHOUPE, *Evang. illustr.* dom. 3. post Pascha). — Nec tamen in hujus gaudiõ parturitiõ sine gaudiõ tristes sumus : sed sicut Apostolus ait, Rom. xii, 12 : *Spe gaudentes ;* quia et ipsa mulier parturiens cui comparati sumus, plus gaudet de mox futura prole, quam tristes est de præsentí dolore (S. Aro. ap. S. Thom. *Cat. aur.* in Joan.). — Sed cum peperit (id est, cum devicto laborum certamine ad palmam pervenerit), jam non meminit pressuræ præcedentis, propter gaudiõ perceptæ retributionis ; quia natus est homo in mundum. Sicut enim mulier nato in hunc mundum homine lætatur, ita Ecclesia nato in vitam æternam fidelium populo, digna exultatione repletur (ALGUIN. *ibid.*). — Nec novum debet videri, si natus dicatur qui ex hac vita migraverit : sicut enim consuevit nasci dicitur, cum quis de utero matris procedens, in hanc lucem ingreditur, ita potest natus appellari, qui solvitur a vinculis carnis, ad lucem æternam sublimatur : unde sanctorum solemnia, non funebria, sed natalitia vocantur. (BEN. *hom. dom.* 2. post oct. Pasch.).